forma homogênea para toda a base territorial, mesmo assim é uma sinalização

importante para o estabelecimento de cenários regionalizados.

Quadro 2 – Evolução do Produto Interno Bruto no período de 26/01 a 31/08

PIB
26/01

PIB
23/02

PIB
23/03

PIB
27/04

PIB
25/05

PIB
22/06

PIB
 20/07

PIB
31/ 08

2,66 2,89 2,89 2,75 2,37 1,55 1,5 1,44

3

3,2

3,4

3,6

3,8

4

4,2

4,4

Evolução do Índice de Preços ao Consumidor

Gráfico 2 – Evolução do Produto Interno Bruto no período de 26/01 a 31/08

   Fonte: Boletim Focus – BC

2. CONSIDERAÇÕES SOBRE A RECEITA E A DESPESA

Considerando o cenário econômico e político atual, para manter a equação

orçamentária equilibrada, num quadro de redução crescente dos recursos públicos,

atuamos com racionalidade, criatividade e responsabilidade. A captação de recursos

externos em instituições financeiras nacionais e internacionais é necessária para

realizarmos investimentos essenciais na nossa cidade, bem como o estabelecimento

de parcerias mediante convênio ou contrato com órgãos federais e estaduais, de

forma a viabilizar, em níveis satisfatórios, o Programa de Trabalho estabelecido no

PPAM 2018-2021.

O quadro 3, a seguir mostra a receita realizada no período de 2015 a 2017.

Observa-se, quanto à composição, que a categoria de Receitas Correntes participa

em média com 98,24% do montante realizado, contra 0,44% das Receitas

enquadradas na categoria de Capital e 9,04% das Receitas Intraorçamentárias.

Quadro 3 – Evolução da Receita

DISCRIMINAÇÃO 2015 AV (%) 2016
AV
(%)

2017 AV (%)

Receitas Correntes 1.872.989.515 97,84 2.060.807.200 98,43 2.148.035.786 98,44

Receitas de Capital 11.594.458 0,61 10.962.806 0,52 4.320.826 0,20

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Evolução do Produto Interno Bruto

Receitas Correntes
Intraorçamentárias. 172.834.917 9,03 111.346.328 5,32 98.577.128 4,52
Receitas de Capital
Intraorçamentárias. 0 0,00 85.460.019 4,08 90.805.093 4,16

(-) Deduções de Receita -143.131.087 -7,48 -174.888.672 -8,35 -159.607.406 -7,31

Total 1.914.287.802 100 2.093.687.681 100 2.182.131.427 100

Fonte: Secretaria Municipal de Economia

O quadro 4, a seguir, mostra a evolução das receitas correntes, no período de

2015 a 2017.  As receitas correntes são arrecadadas dentro do exercício financeiro,

aumentam as disponibilidades financeiras do Município, em geral com efeito positivo

sobre o Patrimônio Líquido e constituem instrumento para financiar os objetivos

definidos nos programas e ações orçamentários, com vistas a satisfazer finalidades

públicas.

Quadro 4 – Evolução das Receitas Correntes

DISCRIMINAÇÃO 2015
AV
(%)

2016
AV
(%)

2017
AV
(%)

Receitas Correntes 1.872.989.515 100 2.060.807.200 100 2.148.035.786 100